« Et elevaverunt Cherubim alas suas, et rotæ cum eis, et gloria Dei Israel erat super eos. (*Al. ea.*) Et ascendit gloria Domini de medio civitatis, stetitque super montem, qui est ad Orientem urbis. » *Ezech.* xi, 22, 23. Paulatim gloria Domini recedit de Jerusalem. Primum templum deserens, stat in atrio vel in limine domus, et postea in introitu portæ Orientalis; novis-

sime, sublatis pennis rotisque sequentibus, stat super montem, qui est ad Orientem urbis; haud dubium quin montem significet Oliveti, unde Salvator ascendit ad Patrem. Stabatque gloria Domini, quæ de Jerusalem urbe discesserat super montem Oliveti, in signum resurrectionis et luminis, ut inde perituram arsuramque cerneret Jerusalem. Quodque dicit : « Ascendit gloria de medio civitatis, » aliis verbis loquitur Dominus ad discipulos : « Surgite abeamus hinc; » *Joan.* xiv, 31; et ad Judæos : « Relinquetur vobis domus vestra deserta. » *Matth.* xxiii, 38. Josephus quoque refert auditam vocem in templo angelorum et fortitudinum cælestium, quæ prius in urbis præsidio erant : Abeamus ex his sedibus. *Joseph. Antiq. Jud.* Mirumque in modum usque in præsentem diem gloria Domini, quæ deseruit templum, stat super montem Oliveti, et in crucis signo rutilans, spectat templum quondam Judaicum in favillas et cineres dissolutum.

« Et spiritus levavit me, adduxitque in Chaldæam ad transmirationem in visione in Spiritu Dei, et sublata est a me visio, quam videram. Et locutus sum ad transmirationem omnia verba Domini, quæ ostenderat mihi. » *Ezech.* xi, 24, 25. Pro eo quod nos ex

le prophète avait été transporté, non pas corporellement, mais en esprit, de Babylone à Jérusalem, et que la vision, qui l'avait conduit en esprit à Jérusalem et lui avait montré tout ce qu'il vient de raconter, lui ayant été ôtée, il rentra en lui-même et raconta tout ce qu'il avait vu aux captifs, à ceux au sujet desquels il avait déjà dit : « J'étais assis dans ma maison, et les anciens de Juda étaient assis auprès de moi en ce lieu, et j'eus une vision. » *Ezech.* viii, 1. O merveille ! pendant que ceux qui étaient venus le voir étaient assis, le prophète contemplait de mystiques visions ; il était absent d'auprès de ceux qui étaient assis devant lui, absent d'esprit quand il était présent de corps. Et toutes ces choses ont lieu pour que ceux qui étaient captifs soient consolés en apprenant qu'ils rentreront dans la terre d'Israël, qu'ils marcheront dans la voie des préceptes du Seigneur, et qu'ils seront le peuple de Dieu pendant que le Seigneur sera leur Dieu. Ceux au contraire qui n'auront pas recouru à la pénitence, mais qui auront marché dans la voie de leurs abominations, reçoivent ce qu'ils ont fait, c'est-à-dire, ce qu'ils méritent par leurs actions.

« Le Seigneur m'adressa encore la parole et me dit : Fils de l'homme, vous demeurez au milieu d'un peuple qui ne cesse de m'irriter, au milieu de ceux qui ont des yeux pour voir et qui

ne voient point, et qui ont des oreilles pour entendre et qui n'entendent point, parce que c'est un peuple qui m'irrite sans cesse. » *Ezech.* xii, 1. *et sqq.* « Vous demeurez au milieu d'un peuple qui ne cesse de m'irriter, » disons-nous, tandis que les Septante disent : « Vous demeurez au milieu de leurs iniquités ; » mais le sens précis de ce membre de phrase nous est indiqué par ce qui suit : « Parce que c'est un peuple qui ne cesse de m'irriter. » Au lieu de *irrité*, l'Écriture emploie aussi fréquemment l'expression *plein d'amertume*, en sorte que voici le sens : Vous habitez au milieu d'un peuple qui me remplit d'amertume : l'amertume de ses vices rend amer et cruel Dieu qui est doux et clément de sa nature. Au reste, on connaît le mot du Psalmiste : « Goûtez et voyez combien le Seigneur est exquis et doux. » *Psalm.* xxxiii, 9. Le prophète habite donc au milieu d'un peuple qui pousse Dieu aux amers sentiments ; d'un peuple qui a des yeux et qui ne voit point, des oreilles et qui n'entend pas, non qu'il ait des sens imparfaits, mais à cause de son entêtement dans le mal. De là le reproche de notre Seigneur aux Juifs : « Si vous étiez aveugles, vous n'auriez point de péché ; » *Joan.* ix, 41 ; en quoi il reprend et condamne leur aveuglement volontaire. Puis donc qu'ils ont des yeux pour voir et qu'ils ne voient point, des oreilles pour en-

Hebraica veritate transtulimus : « Et sublata est a me visio, quam videram, » LXX transtulerunt : « Et ascendi a visione, quam videram. » Quod utrumque significat non in corpore prophetam in Jerusalem de Babylone translatum sed in spiritu, sublataque visione quæ eum in spiritu duxerat Jerusalem, et universa monstraverat, quæ superior sermo narravit, reversus est in semetipsum, et locutus est ad transmigracionem omnia quæ ei fuerant demonstrata, ad eos videlicet, de quibus supra scriptum est : « Ego sedebam in domo mea, et senes Juda sedebant juxta me, et cecidit super me ibi manus Domini Dei, et vidi. » *Ezech.* viii, 1. Mirumque in modum sedentibus his qui ad se venerant visitandum, visiones mysticas propheta cernebat, et absens erat ab his qui coram se sederant, absens spiritu, præsens corpore. Omniaque fiunt, ut consolationem recipiant qui captivi erant, quod reducendi sint in terram Israel, et ambulaturi in præceptis Domini, futurique ei in populum, et ille futurus sit eis in Deum. Qui autem non fuerint conversi ad pœnitentiam, sed ambulaverint post abominaciones suas, recipiunt quæ fecerunt. Verba autem in Scripturis sanctis pro rebus dici sæpe admonuimus.